                                                                       Portaria nº 00315/2020 de 14/02/2020 
Processo: 06832/2011 
Decisão: Deferido 
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas, no exercício de suas competências contidas na Lei Estadual nº 12.584, de 17 de julho de 1997 na Lei Estadual nº 21972, de 21 de janeiro de 2016 e observando o disposto na Lei Federal nº 9.433 de 08 de janeiro de 1997; na Lei Estadual nº 13.199 de 29 e janeiro de 1999 e no Decreto Estadual nº 47.343, de 23 de janeiro de 2018, determina: Art. 1º- Autorizar, pelo prazo de validade de 01 (um) ano, ato relacionado com outorga de direito de uso de recursos hídricos, conforme descrito abaixo: 
Empreendimento: Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM
CPFs: Vide Quadro Anexo

Municípios: Paracatu e Guarda-Mor

Modo de uso: CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) e BARRAMENTO COM CAPTAÇÃO.
Bacia Estadual: Rio Paracatu

Bacia Federal: Rio São Francisco

UPGRH: PN1

Curso D'água: Rio da Batalha
Coordenadas Geográficas: Latitude: Vide Quadro Anexo S e Longitude: Vide Quadro Anexo W
Finalidade: Irrigação

Tabela 1: Usuários da Portaria Coletiva

	Ponto
	Requerente
	CPFs
	Latitude S
	Longitude W
	Vazão solicitada (l/s)
	horas
	Curso de água
	Finalidade

	
	
	
	
	
	Par
	Impar
	
	
	

	1
	Miguel Tosta
	226.062.628-91
	17º31'07"S
	47º08'39"W
	 
	35,0
	21:00
	Rio da Batalha
	Irrigação

	2
	Ricardo Yoshio Muraoka
	054.626.526-07
	17º31'07"S
	47º08'41"W
	35,0
	 
	21:00
	Rio da Batalha
	Irrigação

	3
	Suzana Tiemi Muraoka
	011.874.946-31
	17º32'15"S
	47º11'15"W
	11,0
	11,0
	18:00
	Córrego Bartolomeu
	Irrigação

	4
	Silvio Ossamu Muraoka
	048.154.116-03
	17º31'30"S
	47º10'47"W
	 
	17,0
	24:00
	Córrego Bartolomeu
	Irrigação

	5
	Flavio Massaro Shimosaka
	070.778.508-11
	17º31'19"S
	47º10'57"W
	19,0
	 
	24:00
	Córrego Bartolomeu
	Irrigação

	6
	Luis Yoshinori Takahashi
	818.948.809-00
	17º29'48"S
	47º11'43"W
	81,0
	 
	18:00
	Rio da Batalha
	Irrigação

	7
	Antônio Quirino da Silva
	037.112.772-68
	17º29'47"S
	47º12'25"W
	77,0
	 
	18:00
	Rio da Batalha
	Irrigação

	8
	Omar Afonso de Almeida Junior
	474.012.576-53
	17º29'38"S
	47º12'42"W
	 
	100,0
	18:00
	Rio da Batalha
	Irrigação

	9
	Marcos Kenji Ishikawa
	651.528.599-04
	17º30'26"S
	47º14'05"W
	 
	51,0
	18:00
	Rio da Batalha
	Irrigação

	10
	Paulo Yoshiharo Takahashi
	704.650.299-49
	17º32'07"S
	47º13'08"W
	7,0
	7,0
	21:00
	Córrego Sem nome
	Irrigação

	11
	Marcos Kenji Ishikawa
	651.528.599-04
	17º31'10"S
	47º13'45"W
	70,0
	 
	18:00
	Córrego Sem nome
	Irrigação

	12
	Silvio Cesar Bruza
	594.075.068-00
	17º31'10"S
	47º13'45"W
	 
	70,0
	18:00
	Córrego Sem nome
	Irrigação

	13
	Silvio Cesar Bruza
	594.075.068-00
	17º31'33"S
	47º14'54"W
	15,0
	15,0
	21:00
	Córrego Sem nome
	Irrigação


         Tabela 2: Dados do barramento

[image: image1.emf]Barramento Captações Latitude Longitude

Volume 

acumulado (m³)

Área 

(ha)

Vazão 

residual (L/s)

B.01 Pontos 11 e 12 17º31'10"S47º13'45"W 104413,2 4,92 12,0


	Miguel      Tosta - Ponto 1
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	
	horas / dia
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00

	
	dias/mês
	09
	14
	16
	15
	16
	15
	16
	16
	05
	12
	10
	10

	
	volume (m³)
	23814
	37044
	42336
	39690
	42336
	39690
	42336
	42336
	13230
	31752
	26460
	26460


	Ricardo Yoshio Muraoka - Ponto 2
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	
	horas / dia
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00

	
	dias/mês
	09
	14
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	05
	12
	10
	10

	
	volume (m³)
	23814
	37044
	39690
	39690
	39690
	39690
	39690
	39690
	13230
	31752
	26460
	26460


	Suzana Tiemi Muraoka - Ponto 3
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0

	
	horas / dia
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00

	
	dias/mês
	14
	14
	14
	10
	20
	29
	29
	29
	10
	19
	13
	13

	
	volume (m³)
	9979,2
	9979,2
	9979,2
	7128
	14256
	20671,2
	20671,2
	20671,2
	7128
	13543,2
	9266,4
	9266,4


	Silvio Ossamu Muraoka - Ponto 4
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0

	
	horas / dia
	24:00
	24:00
	24:00
	24:00
	24:00
	24:00
	24:00
	24:00
	21:00
	24:00
	24:00
	24:00

	
	dias/mês
	16
	14
	16
	15
	16
	15
	16
	16
	14
	16
	15
	16

	
	volume (m³)
	23500,8
	20563,2
	23500,8
	22032
	23500,8
	22032
	23500,8
	23500,8
	17992,8
	23500,8
	22032
	23500,8


	Flavio Massaro Shimosaka - Ponto 5
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0

	
	horas / dia
	21:00
	21:00
	21:00
	24:00
	24:00
	24:00
	24:00
	24:00
	21:00
	24:00
	21:00
	21:00

	
	dias/mês
	15
	14
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	10
	15
	15
	15

	
	volume (m³)
	21546
	20109,6
	21546
	24624
	24624
	24624
	24624
	24624
	14364
	24624
	21546
	21546


	Luis Yoshinori Takahashi - Ponto 6
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0

	
	horas / dia
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00

	
	dias/mês
	07
	07
	07
	05
	10
	15
	15
	15
	05
	10
	07
	07

	
	volume (m³)
	36741,6
	36741,6
	36741,6
	26244
	52488
	78732
	78732
	78732
	26244
	52488
	36741,6
	36741,6


	Antônio Quirino da Silva - Ponto 7
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0

	
	horas / dia
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00

	
	dias/mês
	08
	08
	08
	06
	11
	15
	15
	15
	05
	11
	08
	08

	
	volume (m³)
	39916,8
	39916,8
	39916,8
	29937,6
	54885,6
	74844
	74844
	74844
	24948
	54885,6
	39916,8
	39916,8


	Omar Afonso de Almeida Junior - Ponto 8
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	
	horas / dia
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00

	
	dias/mês
	07
	07
	07
	05
	10
	15
	15
	15
	05
	10
	07
	07

	
	volume (m³)
	45360
	45360
	45360
	32400
	64800
	97200
	97200
	97200
	32400
	64800
	45360
	45360


	Marcos Kenji Ishikawa - Ponto 9
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0

	
	horas / dia
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00

	
	dias/mês
	07
	07
	07
	05
	10
	15
	15
	15
	05
	10
	07
	07

	
	volume (m³)
	26989,2
	26989,2
	26989,2
	19278
	38556
	57834
	57834
	57834
	19278
	38556
	26989,2
	26989,2


	Paulo Yoshiharo Takahashi - Ponto 10
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

	
	horas / dia
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00

	
	dias/mês
	18
	18
	18
	18
	26
	30
	31
	31
	15
	24
	18
	18

	
	volume (m³)
	9525,6
	9525,6
	9525,6
	9525,6
	13759,2
	15876
	16405,2
	16405,2
	7938
	12700,8
	9525,6
	9525,6


	Marcos Kenji Ishikawa - Ponto 11
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	
	horas / dia
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00

	
	dias/mês
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	15
	15
	05
	10
	10
	10

	
	volume (m³)
	45360
	45360
	45360
	45360
	68040
	68040
	68040
	68040
	22680
	45360
	45360
	45360


	Silvio Cesar Bruza - Ponto 12
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	
	horas / dia
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00
	18:00

	
	dias/mês
	10
	10
	10
	10
	15
	15
	15
	15
	05
	10
	10
	10

	
	volume (m³)
	45360
	45360
	45360
	45360
	68040
	68040
	68040
	68040
	22680
	45360
	45360
	45360


	Silvio Cesar Bruza - Ponto 13
	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	
	Vazão (l/s)
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	
	horas / dia
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00
	21:00

	
	dias/mês
	24
	24
	24
	24
	31
	30
	31
	31
	15
	24
	24
	24

	
	volume (m³)
	27216
	27216
	27216
	27216
	35154
	34020
	35154
	35154
	17010
	27216
	27216
	27216


Parágrafo Único - As obras e serviços necessários à captação de que trata esta Portaria serão executados às expensas do Outorgado/Autorizatário e deverão estar concluídos no prazo de 03 (três) anos, conforme consta do processo próprio, sob pena de caducidade da Autorização. Art. 2º- Na hipótese de as vazões do curso d’água, nos períodos de estiagem, atingir volumes insuficientes para garantir, simultaneamente, a captação autorizada e a manutenção de um fluxo residual, à jusante, equivalente a 70% (setenta por cento) da vazão mínima de sete dias de duração e 10 (dez) anos de recorrência, o Outorgado/Autorizatário se obriga a reduzir a captação, de modo a garantir o referido fluxo residual até que o mesmo possa ser, naturalmente, restabelecido. Art. 3º - A Autorização objeto desta Portaria poderá ser suspensa, parcial ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, caso sejam descumpridas as condições estabelecidas nos artigos primeiro e segundo. Art. 4º - Esta Portaria poderá ser revogada, sem que caiba indenização a qualquer título, além das situações previstas na legislação pertinente, nos seguintes casos: I – na hipótese de conflito com as normas posteriores; II – quando os estudos de planejamento regional de utilização dos recursos hídricos, indicarem a necessidade de revisão das Autorizações emitidas; III – quando for necessária a adequação aos planos de recursos hídricos e a execução de ações para garantir a prioridade de uso dos recursos hídricos prevista no artigo 13 da Lei n.º 9.433/97. IV - Caso seja indeferida ou cassada a respectiva licença ambiental. Art. 5º- O Outorgado/Autorizatário responderá civil, penal e administrativamente por danos causados à vida, à saúde, ao meio ambiente e pelo uso inadequado que vier a fazer da presente Autorização. Art. 6º- Esta Portaria não dispensa nem substitui a obtenção pelo Outorgado/Autorizatário de certidões, alvarás ou licenças de qualquer natureza, exigidas pela legislação federal, estadual ou municipal. Art. 7º- 1. Efetuar o cadastro, para quem não é cadastrado, referente ao uso do recurso hídrico no Sistema de Cadastro de Usuários de Recursos Hídricos – Siscad –, disponível no InfoHidro, acessível por meio do site http://sisemanet.meioambiente.mg.gov.br, bem como, protocolar junto ao órgão ambiental documento comprobatório do cadastramento. PRAZO: até 30 dias após a publicação da portaria de outorga. 2. Após o prazo máximo de 01 (um) ano, no processo de renovação cumulado com retificação, fica estabelecida como condicionante após o último usuário a jusante, a obrigatoriedade de implantar sistema de medição para monitoramento de águas superficiais, sendo que este sistema de medição deverá ser de forma automática com transmissão telemétrica de dados, cabendo aos usuários de recursos hídricos outorgados na Portaria de Outorga Coletiva cumprir integralmente os artigos 15 e 16 da Portaria Igam nº 48, de 04 de outubro de 2019. 3. Instalação de sistema de medição para monitoramento do fluxo residual imediatamente à jusante do barramento B01 conforme art. 21 da Portaria Igam nº 48/2019 e realizar medições diárias da vazão residual armazenando estes dados em formato de planilhas, que deverão estar disponíveis no momento da fiscalização realizada por órgão integrante do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SISEMA, ou entidade por ele delegada. Os dados de monitoramento deverão ser apresentados à autoridade outorgante no momento da renovação da regularização do uso de recursos hídricos, por meio físico e digital, bem como quando solicitados por órgão integrante do SISEMA, ou entidade por ele delegada. Prazo: 6 meses. 4. Instalação sistema de medição de vazão captada e horímetro em cada ponto de captação outorgado, conforme art. 20 da Portaria Igam nº 48/2019 e realizar medições diárias da vazão captada e do tempo de captação, armazenando estes dados em formato de planilhas, que deverão estar disponíveis no momento da fiscalização realizada por órgão integrante do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SISEMA, ou entidade por ele delegada. Os dados de monitoramento deverão ser apresentados à autoridade outorgante no momento da renovação da regularização do uso de recursos hídricos, por meio físico e digital, bem como quando solicitados por órgão integrante do SISEMA, ou entidade por ele delegada. Prazo: 6 meses. Art. 8º- O direito de uso dos recursos hídricos objeto desta Autorização está sujeito à cobrança prevista nos termos do artigo 20 da Lei nº. 9.433/97, de 08 de janeiro de 1997 e artigo 24 da Lei nº. 13.199 de 29 de janeiro de 1999, que será posteriormente definida, mediante regulamentos específicos. Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sob a forma de extrato. Art. 10º - O outorgado/Autorizatário deverá cadastrar as informações da presente Portaria junto ao Sistema de Cadastro de Usuários de Recursos Hídricos do Estado de Minas Gerais - Siscad. Prazo: 30 (trinta) dias a partir da data de publicação da Portaria de Outorga. Belo Horizonte, 14/02/2020. A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas, Marília Carvalho de Melo.
